emretti.²⁸ Belki yazılması tasavvur olunan fakat tahakkuk safhasına sokulamayan yahut tamamlandığı hâlde kaybolan ve nüshası günümüze ulaşmayan üçüncü cildi hariç tutulmak üzere eser, birinci cildi Türk-Moğol tarihi ve ikinci cildi sair milletlerin tarihi olmak üzere tasarlandı ve yazımı hicrî 710 (m. 1310-1311) yılında tamamlandı.²⁹

²⁶ D'Ohsson, *age*, c. I, s. XXXV; Barthold; *Moğol İstilası Devrinde Türkistan*, TTK, Ankara, 2000, s. 45.

²⁷ Barthold, *Reşîdeddîn ve Eseri, Türk Yurdu*, 1341, cilt: I, sayı: IV, s. 262.

The new ruler ordered a second volume to be added to the work, including the history of other nations. Rashīd embarked on the preparation of the second volume in line with the wishes of the new sultan and completed his work Jāmi al-Tawārikh in 710 AH (1310-1311 AD).

The importance of Jāmi al-Tawārikh in terms of Turkish history lies in the fact that it compiles tales related to the mythic history of the Turks. The Oghuz Khan Epic is included in the first volume of the work, part one, chapter one. In the second volume, a separate chapter is devoted to the epic.